
 

 
Všeobecné obchodní a dodací podmínky (VODP) 

 
703-P-09 

Stránka: 1 z 1 
Platný od: 1. 7. 2021 
N: 703210701p09v003 
Schválil: Ing. Pokorný 
 

   

Tento dokument je výhradně duševním vlastnictvím ELITY semenářské, a.s. 
Jakékoliv šíření a postupování třetím osobám je povoleno pouze se souhlasem ředitele. 

Uživatel listinné verze dokumentu je povinen před jeho použitím provést kontrolu aktuálnosti s řízenou elektronickou verzí dokumentu. 

DOKUMENT V AKTUÁLNÍ VERZI JE NA INTRANETU SPOLEČNOSTI http://elimail.elita.cz/data   

 

Všeobecné obchodní a dodací podmínky  
ELITA semenářská, a.s. se sídlem Cupákova 4a, 62100, Brno, Česká republika 
 
 
Tyto Všeobecné obchodní a dodací podmínky ELITA semenářská, a.s. (dále jen VODP 

ELITA) jsou nedílnou součástí veškerých kupních smluv uzavíraných ELITOU 
s Kupujícími na prodej a dodávku zboží a služeb bez ohledu na to, zda je Kupujícím 
fyzická či právnická osoba (dále jen Kupující). Tyto VODP ELITA vychází ze zákona č. 
219/2003 Sb. a zákona č. 89/2012 Sb.  v jejich platném znění. 
 
1. Vznik kupní smlouvy 
 
Kupní smlouva vzniká, pokud není uzavírána separátní písemná kupní smlouva, také 
tehdy, když ELITA potvrdí písemně Kupujícímu jeho písemnou objednávku, přičemž v 
potvrzení objednávky (viz druhá strana tohoto dokumentu) doplní některé smluvní 
náležitosti a Kupující potvrdí svůj souhlas s tímto doplněním a těmito VODP ELITA svým 
podpisem.  Potvrzení objednávky v této podobě spolu s těmito VODP ELITA tvoří po jejich 
potvrzení Kupujícím kupní smlouvu. Odchylná ujednání v potvrzení objednávky mají 
přednost před těmito VODP ELITA  
 
2. Cena 
 
Pokud není na Kupní smlouvě uvedena cena, platí cena pro dané zboží obvyklá. 
 
3. Dodací podmínky 
 
3.1 Pravidla dodávek se řídí aktuální verzí pravidel dopravy tzv. INCOTERMS.  
 
3.2 Dodávku zboží zajišťuje ELITA na dohodnutá místa plnění a v termínech 
dohodnutých s kupujícím.  
 
3.3 Nedodá-li ELITA zboží v dohodnutém termínu, může mu Kupující stanovit 
dodatečnou přiměřenou lhůtu. Nedodá-li ELITA zboží ani během této dodatečné lhůty, 
může Kupující od smlouvy odstoupit. 
 
3.4 V případě, že si Kupující zajišťuje dopravu zboží sám, expedice zboží od 
ELITY ke Kupujícímu se uskuteční z dohodnutého místa nakládky. Není-li dohody, určí 
místo nakládky a způsob odeslání zboží ELITA. 
 
3.5 Množství zboží je určeno ve smlouvě pouze přibližně, ELITA je tedy 
oprávněna určit přesné množství zboží, které má být dodáno. ELITA má nárok na 
zaplacení kupní ceny za zboží skutečně dodané.  
 
3.6 Podkladem pro vydání zboží Kupujícímu je „Dodací list“, který při vydání 
zboží Kupující potvrzuje datem a čitelným podpisem a uvedením funkce toho, kdo zboží 
přebírá 
 
3.7 ELITA si s ohledem na povahu zboží vyhrazuje právo dodávat zboží 
v postupných termínech tzn. připouští se dílčí plnění. Prodlení částečné dodávky zboží 
nezprostí Kupujícího povinnosti přijmout zbývající dodávky a ELITĚ tímto nevznikne 
jakýkoliv závazek vůči Kupujícímu. Data dodání uvedená ELITOU v potvrzené objednávce 
jsou pouze orientační a budou plně dodržena, pokud tak okolnosti dovolí. Zpoždění 
jakékoliv částečné dodávky zboží nezprostí Kupujícího povinnosti přijmout zbývající 
dodávky a Elitě tímto nevznikne jakýkoliv závazek vůči Kupujícímu. Dodací lhůta se bude 
podřizovat agrotechnickému termínu pro danou plodinu a požadavkům Kupujícího. 
 
4. Platební podmínky 
 
4.1 Platbu je třeba provést ve lhůtě splatnosti uvedené na faktuře.  
 
4.2 Je-li Kupující v prodlení s placením již uskutečněných dodávek, má ELITA 
právo pozastavit další dodávky.   
 
4.3 Dojde-li u Kupujícího po uzavření kupní smlouvy k podstatnému zhoršení 
majetkových poměrů nebo příjmů nebo ke značnému ohrožení majetku, může ELITA 
požadovat okamžité zaplacení splatných pohledávek z běžícího obchodního případu. 
 
4.4 Za překročení doby splatnosti uhradí Kupující prodávajícímu zákonný úrok 
z prodlení. 
 
5. Jakost, záruka, reklamace 
 
5.1 Užití (vlastnosti) zboží mohou záviset na místních půdních, klimatických a 
jiných podmínkách. ELITA uskutečňuje prodej s předpokladem, že Kupující se přesvědčil 
o tom, že zboží je vhodné k jím zamýšlenému účelu. 
 
5.2 Základním měřítkem pro jakost osiv dodávaných prodávajícím se považují 
vlastnosti uvedené v uznávacím listu, vydaném ÚKZÚZ, nebo v certifikátu, vydaném 
pověřeným úřadem v zemi původu. 
 
5.3 ELITA tímto zaručuje, že jí dodávaná osiva byla získána ze semen 
rodičovských podle postupů zaručujících minimalizaci přítomnosti nahodilých nečistot, 
včetně nečistot genetických. Příměs geneticky modifikovaného materiálu (dále jen GM) a 
veškeré nakládání s GM vychází ze zákona č.78/2004 Sb. v platném znění.  ELITA dále 
zaručuje, že její výrobní metody jsou založeny na přijatých průmyslových standardech pro 
získávání osiv a pro čistotu osiv.  
 
5.4 Právo kupujícího z vad zboží nemůže být přiznáno v soudním řízení, jestliže 
kupující nepodá zprávu prodávajícímu o vadách zboží bez zbytečného odkladu poté, kdy 
kupující vady zjistil nebo měl podle zákona zjistit, nejpozději však do 1 roku. U vad, na 
něž se vztahuje záruka za jakost, platí místo této lhůty záruční doba.  
Existenci vady je nutné reklamovat bez zbytečného odkladu po jejím zjištění písemnou či 
elektronickou formou. Přijetí reklamace ELITA písemně potvrdí a bez zbytečného odkladu 
o reklamaci rozhodne. Jako důkazní prostředek u osiva slouží Kupujícím uchovávaný 
zbytek osiva v neporušeném obalu nebo kompromisní vzorek osiva ÚKZÚZ. Kupující 
musí vhodným důkazním prostředkem doložit shodu reklamovaného zboží se zbožím 
dodaným ELITOU.  
 
5.5 Dodávaná osiva jsou certifikovaná a odpovídají ustanovením platného 
zákona č. 219/2003 Sb. a vyhlášky č. 129/2012 Sb. v platném znění, případně i pravidlům 
certifikace OECD nebo pravidlům a normám EU. 
 
5.6 Chemické výrobky prodávajícího jsou registrovány Státní rostlinolékařskou 
správou souladu se zákonem č. 326/2004 Sb. o rostlinolékařské péči v platném znění. Za 

sjednanou jakost se považují vlastnosti chemických výrobků uvedené v rozhodnutí o 
registracích jednotlivých výrobků. Doba použitelnosti, působení, rozsah použití, příprava 
postřikových kapalin, pokyny pro skladování a aplikaci, bezpečnostní opatření a první 
pomoc jsou uvedeny na etiketách jednotlivých výrobků. 
 
5.7 Prodávající ručí za to, že chemické zboží má v okamžiku splnění dodávky 
vlastnosti uvedené v rozhodnutí o registraci. Tyto vlastnosti si prodané chemické zboží 
zachová nejméně po dobu použitelnosti přípravku. 
 
5.8 V případě živelné pohromy, stávky, války, embarga, zákazu distribuce, jakož 
i ostatních skutečnosti, které není schopna ELITA svým jednáním ovlivnit je ELITA 
oprávněna odstoupit od uzavřené kupní smlouvy, a to bez jakéhokoliv postihu vůči ní, 
popř. je oprávněna sjednané dodávky omezit. 
 
5.9 Při výskytu vad provede ELITA náhradní dodávku, nedohodne-li se 
s Kupujícím jinak. Pokud není náhradní dodávka zboží možná, mohou obě strany 
odstoupit od smlouvy. Vyskytuje-li se jen vada, která porušuje smlouvu nepodstatným 
způsobem, tak má Kupující pouze nárok na snížení kupní ceny.  
 
6. Řešení sporů 
 
Smluvní strany sjednávají, že neplnění smluv či případné rozpory, budou přednostně řešit 
jednáním (osobním či písemným) na úrovni smluvních stran. V případě, že nedojde  bez 
zbytečného odkladu k dohodě o způsobu vyřešení neplnění smluvních či zákonných 
povinností, dohodli se účastníci na tom, že tato věc bude rozhodována příslušným 
soudem.  
 
7. Výhrada vlastnictví, zajišťovací převod vlastnického práva 
 
7.1 Zboží zůstává vlastnictvím Prodávajícího až do zaplacení jeho kupní ceny. 
Pokud Kupující zpracuje nebo smísí zboží s jiným zbožím, které Prodávajícímu nepatří, 
přísluší Prodávajícímu spoluvlastnictví nové věci v poměru nesplacené kupní ceny osiva 
ve vlastnictví Prodávajícího k jinému zpracovanému zboží v době zpracování.  
 
7.2 Kupující tímto převádí vlastnictví k plodům a užitkům z osiva dodaného 
ELITOU při jeho oddělení od pozemků k zajištění pohledávek Prodávajícího až do výše 
nesplacené kupní ceny osiva ve vlastnictví Prodávajícího do okamžiku plného splacení 
všech pohledávek z kupní smlouvy. 
 
7.3 Kupující není oprávněn použít osivo ve vlastnictví Prodávajícího k jiným 
účelům než k výsevu, ledaže by v jednotlivém případě bylo dohodnuto něco jiného.  
 
8. Použití osiva 
 
Použití osiva zejména právně chráněných odrůd podléhá zákonu č. 408/2000 Sb. tj. 
Zákonu o ochraně práv k odrůdám v platném znění. 
 
9. Ostatní ujednání 

 
Tyto VODP ELITA jsou sestaveny v souladu s právem České republiky a spolu se 
smluvními ujednáními v potvrzení představují úplné ujednání stran.  

 

http://elimail.elita.cz/data

